Porro quòd ad vnctionem qua de hic agitur, non est vsus ea Dominus Iesus Christi.

Cur Dominus passus sit ad se con

e. ij:

*diendum
aromata cō
parari: illis
autem nec
ungi nec
condiri vo
luerit.*

Itus, licet iam eius sepulturam Nicodemus attulisset misturæ myrrhæ & aloës libras quasi centum, & iam tum eius corpus linteis cum eiusmodi mistura sepulchro fuisset conditum, Ioh. 19. 39. & 40. Nam quæ de aromatibus dicuntur, in sequentem diem sunt intelligenda fuisse præparata, quandoquidem exiguum temporis spatium, quod ab eius ex Cruce depositione & in sepulchro locatione ad diei usque Sabbathi principium, supererat, vix otium illis dederat quæ in talibus ceremoniis requiruntur perficiendi. Quibus & hoc adde hanc vnctionem fieri solitam cum interiorum partium corporis exenteratione, quod sibi tamen integrum Dominus conseruauit, ut non passus sit ossa tibiæ suarum, cum latronum illorum tibus confringi. Præterea, nequaquam fidei propriè aut obliquè fuit istud opus, sed ex amore mixto ignorantia inexcusabili resurrectionis Domini, quo impellente mulieres istæ hoc opus aggressæ in viam se dederunt: licet in hoc toto negotio nihil sine Numinis prudentia gestum sit, quo apud homines etiam tanquam honoranda commendaretur eius sepultura, quem in Cruce ipsius hostes tantopere calumniis & probriis prosciderant. At Dominus hunc omnem defectum tolerans, & sincerum affectum harum mulierum intuitus, quo viuum & mortuum ipsum prosequutæ fuerant, & post mortem adhuc eandem retinebant, eos a quibus condemnatus erat condēnantes, nō est eas de dignatus

sec

sed sese meliùs ipsis quàm antea cognoscendū exhibuit. Ac proculdabiò nisi Dominus ex imensa sua misericordia excusaret vitia quę iustissimorum etiam optimas intentiones, sermones & gesta fœdare solent, sed ad iudiciorum suorum trutinam, quę Lege continentur examinaret, quis mortalium coram ipso subsisteret, aut eius irę iustissimę ferendę par esset? Testis Abraham esto credentium pater, quem nulla opera, nec ante, nec post fidem quam acceperat à Domino, iustificarunt, ut illis coram Deo iustus & gratus esset: sed sola fides, id est, solus fide receptus Dominus, cuius diem vidit & gauisus est, Rom. 4. 1. & Ioh. 8. 56. Sola enim hæc est tranquillandę pacandęque conscientię ratio, Rom. 5. 1. Quam doctrinam qui non nouit nec admittit, sanè nec Dei iudiciorum seueritatem, nec legem, nec Euangelium, nec seipsum nouit. Sin autem quærere aliquis pergat, cur Dominus vngi se non passus sit: aio sic testatam ipsum fuisse sese sua ipsius virtute à corruptione immunem fuisse, non vnguentorum aut aromatum vlla vi. Quinam enim speraremus ab eo liberationem à mortis corruptione, cui ipse met succubisset? Præterea mortis imperium non tantùm in separatione corporis & animę, sed etiam in corporis inanitione & corruptione consistit. Quapropter Dominus ut sciremus animam ipsius morientis verè fuisse a corpore separatã, quòd ita voluisset, nulla vi mortis coactus, mortis etiam robur ipsum fregit, & quidem

e. iij.

omnino fregit respectu corruptionis sui corporis. Denique hac ratione certi sumus, nos hac eadem virtute qua factus est immunis à corruptione, tandem etiam à nostra liberandos esse, nec ullis aromatibus opus ipsi esse ad hoc efficiendum, quum ipse sit pretiosissimum in vitam æternam balsamum: quo respectu sponsa in suo Cantico ait, propter unguentorum tuorum odorem, nomen tuum est instar unguenti diffusi, Cant. 1. 4.

Dei Providentia se contentibus sic adest, ut tñ præiis, tñ non præiis diffu- easibus pro nideat.

Sequitur apud historiam, Marc. 16. 3. has mulieres in itinere inter se colloquutas, quæ iussisse quis saxum illud eis à monumento reuelleret, quum nominatim tres Evangelistæ prius dixerint, eas diligenter locum sepulchri, & quomodo corpus eius ibi fuisset collocatum, observauisse. At hic miranda mulierum istarum simplicitas occurrit, quòd non cogitassent antea de hoc saxo reuoluendo: aut si cogitauerant, quomodo non inuenta ratione illud reuoluendi sese in viam dedissent. Quæ sane simplicitas, etsi non omnino laudanda, tamen non est parui momenti ad testimonium ipsarum extra suspicionem omnem conspirationis ponendum: non frustra monente nos alioqui Domino, simplicitatem nostram esse prudentia temperandam, Matth. 10. 16. modò tamen è pura scaturigine manet, & ad bonum via recta feratur: cuius rei multa passim in sacris occurrunt exempla, præsertim autem Apostoli, Act. 23. 6. & 17. Cæterum ex historia perspicuum fit has mulieres ignorasse sigillum saxum

saxum obsignatum, aut sepulchrum à militibus custodiri: ac longè magis de hoc impedimèto, id si sciuisent, laboraturas fuisse, quàm de lapide reuoluendo: atque adèò vix procul ad monumentum accessuras fuisse. Hoc autem eas ignorasse non est mirum. Trium enim horarum spatium à morte Iesu Christi intercesserat ad quietem vsque Sabbati, intra quod tempus oportuit Iesu Christi corpus à Pilato rogantibus illud concedi, de Cruce deponi, linteis inuolui, atque sepulchro condi, vt vix aliquod spatium Iudæis superfuerit Pilatū addeundi, saxum sigillo obsignandi, custodes præficiendi, nisi serò admodum, omnibus iam in vrbe receptis. At verò Dominus, ne fortè istarum rerum apprehensio mulieribus metum adferret, quominus hoc iter susciperent, quas tamen primas suæ resurrectionis nuntias esse volebat, antea prouiderat, terræ motu excitato, terrorèque percussis militibus, & iam in vrbe reuersis, quum adhuc essent in itinere mulieres, quæ demum exorto Sole ad sepulchrum peruenerunt, Marc. 16.2. ad quod verisimile est ipsas non ausuras accedere, si custodientes monumentum milites imò, ne si semimortuos quidem humi prostratos conspexissent. Sic agit plerunque Dominus cum suis, non tantum difficultatibus præuisis & ἀμυχανοῖς καὶ ἀπαλάμοις apparentibus occurrens: sed multa impedimenta non præuisa nec visa tollens, quòd verissimum illud sit apud Prophetam, Psal. 12. Non dormitat neque dor-

mit custos Israël. Quapropter soli Dei filij vere, postquam vociferati sunt, Quàm multi me coarctant, possunt cum Propheta gloriari, Cum habimus tamen, & somnum capiemus & euigilabimus, quoniam Iehoua tuetur nos, Psal. 3. 2. & 6. secundum Abrahami patris nostri satis notam tesseram, DOMINVS PROVIDEBIT, Genes. 22. 8.

Nunquam frustra Dominus quaeritur, cuius occurrens ipsum non quaerentibus, ubi & sicut oportuit.

Dum igitur hæ mulieres de hoc impedimento cogitant, ecce duos Angelos offendunt, alterum sedentem supra saxum, alterum in ipso monumento quo viso territas fuisse vehementer verisimile est, si praesertim in fulgureo illo aspectu se conspiciendos praebuerunt: mulieribus longè adhuc magis pauidis & tanto splendore terrari quàm illi milites facilioribus: quum praesertim eiusmodi visionibus ex insperato occurrentibus, fortissimi quique facile terreantur. Sed praeterquam quod verisimile est Angelum ipsis cum vultu facili ac benigno apparuisse, quum tam comis & placidus ipsius sermo, satis testaretur non offendendi, sed tutandi potius causa, si quis lædere niteretur ipsum praesentem adstare, adeo sunt animis confirmatae, (exceptis iis de quibus Marcus loquitur 16. 8. quæ metu aufugerant, & nemini quicquam eorum quæ viderant dixerunt) ut etiam sepulchrum ingredi veritæ non fuerint, sicut ab Angelo fuerant inuitatae: atque ita quum essent magnopere recreatae ex ex iis quæ viderant & audierant, non aliarum quæ fugerant vestigia sequutæ sunt, sed celeri

gra-

gradu Apostolis, quod erant iussæ nuntiarunt: hoc beneficium assequuntæ vt redeuntibus in itinere Christus ipse fieret obuius. Hinc itaque discamus primùm quousque se Dominus ad infirmorum sincerè quærentium captum tum verbo suo tum etiam effectis ipsis accommodet, & quidem aliquando quum sic ipsi videntur, illis à quibus vbi non est quæritur sponte occurrens: in cordibus sic erga se affectoram efficiens quod in his mulieribus hac extraordinaria apparitione fecit. Quot verò istiusmodi diuinæ bonitatis exempla conspeximus in cuiuscunque conditionis homines, quos ad sui cognitionem Dominus etiam lectione librorum mendacium & falsitatis plenorum traxit, eum quem minimè quærebant, & qui etiam ibi non erat, reperientes? Contrà etiam non rarò contingit eos qui quotidie sacras scripturas voluunt, qui locus est in quo Dominus hodie quærendus, indoctiores & incertiores quàm dudum recedere, quòd nimirum pro sincera affectione & docilitate, falsa sua præiudicia & conclusiones ad hanc lectionem afferant. Denique nunquam Dominus frustra quæritur, quoties sincerè quæritur, quum etiam fugientibus ipsum vtrò nonnunquam occurrat: teste Adamo, Genes. 3. 8. teste Saule de tam crudeli persecutore factò tãto Dei præcone, Act. 9. 1. & 2. & 15. testibus iis denique de quibus apud Prophetam Deus, Inueniri, inquit, feci me iis à quibus non quærebar, Esa. 65. 1. Et hoc ipsum mulieribus istis contigit, nihil minùs

quàm quod inuenerunt, quærentibus, Angelos nimirum, Iesumque Christum à mortuis suscitatum, quem ut mortuum vincturæ quærebant in sepulchro. Ac sanè priores esse Domini semper hac in re partes oportet, quandoquidem ipse non à nobis eligitur, sed ipse nos eligit, 2. Theff. 2. 13. Quam gratiam si Deus istis largitur, annon eam multò magis est erga eos continuaturus, qui semel inuentum nunquam deserunt, sed propiùs semper accedunt, eidemque semper magis ac magis coherent, sicuti de se vera illa sponsa loquitur, Cant. 1. 1. & 4.

*Contraria
effecta sensus
diuinæ
Maieſtatis
humilibus
aut super
bis apparè
tis.*

Hinc deinde discamus quantum inter se Dei filij, & ij qui prauam conscientiam fouent, in maiestatis & potentia diuinæ apprehensione differant. Nam quando Deus se qualis est magnum ac fortem præbet, sanè rem creatam tremore concuti par est, quãdoquidem montes ipsi & cæli maiestatis ipsius sensu perterriti, velut in sudorem soluuntur, Psal. 68. 9. & beati ipsi Angeli faciem ante tribunalis huius magnificentiam operiunt, Esa. 6. 1. Hoc ipsum historiae sacrae docent maximis & sanctissimis viris contigisse, putà Danich, 8. 17. & D. Iohanni, Apocalyp. 1. 17. & 19. 10. At pauor hic subito sedatus, Dei filiorum cordibus solam sanctam reuerentiam relinquit, cum tantò maiore spe coniunctam, quantò maiorem supremæ huius Maieſtatis ac potentia cognitionem habent, qua vna nituntur: quod ex sanctorum precibus in Sacris Scriptis, ac nominatim in maxi-

ma Psalmodum parte comprehensis fit conspicuum. Et quidem hic scopus est ad quem tam pretiosa Angeli verba feruntur, sic mulieres illas compellantis, Vos ne timete: pro vobis enim hic mortuus est & resurrexit. Contra verò maximè superbos & indomitos Dei hostes contingit, postquam furorem suum vomuerunt, vbi vel minima diuinæ Maiestatis scintilla oculos ipsorum irradiat terreri, & velut capitis reos coram sui Iudicis tribunali trepidare. Sic perfidi Angeli coram eius vultu subsistere non potuerunt. Sic Cain ille ferox de superbia statim remisit, Genes. 4.9. Sic potens ille ferusque Nebucadnezar repente in feram mutatus est, Dan. 4.30. & 33. Sic Balsasar ille animi impotens in mediis dapibus, quibus Deum Israëlitis ludibrio habebat cum Nobilibus, momento risum & gaudium in trepidationem vertit, cuius etiam suorumque Nobilium præterea luctuosissimus fuit exitus, Dan. 5. 6. & 23. & 30. Sic custodes isti Angelo conspecto, semianimes prostrati iacuerunt, contra mulieribus consolationem ab eodem Angelo capientibus, & erectis. Erat enim illis sanè metuendus qui superbis maximè resistit, nam reuera Sapientis illi dicto locum esse oportet, fore vt domum superbiorum Dominus destruat: & elatum animi hominem Deum abominari, Prouerb. 15. 25. & 16. 5. atque etiam Domini nostri sententiam illam perfici, Quisquis se ipsum extulerit, deprimetur: qui verò deprefferit, humilitate non fucata, quæ

inter Dei filiorum notas non vltima est, extolletur à Domino.

*Qualesit
& esse de-
beat funda-
mentum eo-
rum quæ no-
bis creden-
da sunt ra-
tione præ-
teritorum, &
Speranda
futurorum
respectu, ne
in salutis no-
stræ negotio
decipia-
mur.*

Cæterùm obseruatione dignissima sunt horum Angelorum Dei verè nuntiorum & feruorum verba, quibus istis mulieribus quæ acciderant, quæque sunt inter articulos fidei nostræ præcipua, Domini nimirum resurrectionem persuadeant. Igitur sui nuntij fundamentum ponunt, id ipsum quod voce sua Dominus toties ipsis disertis verbis prædixerat, fore nimirum vt postquam condemnatus & crucifixus esset tertio die resurgeret. Tum ad huius sui sermonis maiorem fidem addūt quæ ipsemet oculis intuebantur, sepulchrum vacuum, lintea sic disposita vt furto sublatum fuisse corpus ne suspicari quidem vllus potuerit: vt etiam Angelorum ipsorum maiestatem omit-ram. Quam viam si semper institissent quos Deus hoc Angelorum, idest verbi sui præconum titulo dignatur: nunquam in deuia sic aberrassent, nee miseram plebem in tot errores secum traxissent, quod in hoc populo factum sæpius ante Domini aduentum, ac deinceps post eius aduentum in toto Christiano orbe, proh dolor! aspicimus. Nunquam igitur obtrudendus fuit, est, aut erit vllus Ecclesiæ Dei fidei articulus, nisi ex verbi diuini puris ac indubitatis fontibus exhaustus. Nihil, inquam, pro fidei articulo obtrudendum, nisi quod Apostolorum ipsorum temporibus tam perspicuè tamque fideliter in symbolum quod Apostolicum dicunt, relatum fuit, erutum tam ex

im-

impletis Prophetiis per Iesum Christū, quàm ex iis quæ ipsimet ex suo magistro didicerant, & in eodem viderant, tum rerum iam impletarum respectu, tum adhuc implendarum, putà reditus è cœlo ad viuos & mortuos iudicandos, resurrectionis carnis, & eorum quæ hanc consequutura sunt. Hæc itaque si ad amissim obseruata fuissent, quânam porta, quæso, infinitæ corruptiones articulorum fidei nostræ in Ecclesiam irrupissent: infinitæ fabulæ sacrarū historiarum veritatem polluentes? denique omnis generis falsitates, verbo Dei mutato, truncato, ampliato, non tantùm ex pastorum (quorum alij crassissima ignorantia, alij superstitione laborarunt, alij verè impostores ac diuinæ maiestatis contemptores fuerunt) sed etiam non semel ex cuiuslibet voluntate & arbitrio?

In rebus igitur quas præteritas esse & impletas credendum est, verbum Dei & impletionem earum fidem illis oportuit facere, non quæ hodie viderentur ipsis oculis, quemadmodum quod tunc in sepulchro videbatur, sed quæ verorum Christi discipulorum non dubiis scriptis niterentur, quales sunt fidei nostræ articuli Symbolo Apostolico comprehensi. In iis autem quæ adhuc exspectamus, effectis nimirum spei nostræ, positum hic ab Angelis fundamentum sufficiat, Dominum dixisse: ac proinde certò persuasi sumus ipsam suo illud tempore perfecturam, cuius vna & eadem est veritas præteritorum ac futurorum.

*Ignorantiã
non excu-
fant negligẽ-
tia vel diffi-
dentia, præ-
sertim hoc
tempore.*

Et hæc quidem hætenus dicta, tum pasto-
ribus, tum ouibus normam esse oportet, quam
secuti tum doctores tum auditores Dei verita-
tem ducem sequantur. Porro non sunt Angeli
mulierum defectum arguentis verba hæc le-
uiter prætereunda, *Quid uiuentem quaritis inter
mortuos?* Meritò enim responsuræ videbantur
mulieres, non hanc esse suam mentem: sed cõ-
trà mortuum à se in mortis domo, sepulchrò
nimirum quæri. At maiorem reprehensio-
nem ita respõsantes incurrissent. Nec enim
Iesum Christum vt mortuum inter mortuos
quærere posse videbantur, quin se incredulita-
tis accusarent, aut obliuionis: quum sæpius ab
ore Domini audiuisent ipsum tertio die re-
surrecturum, nec ampliùs in mortuis futurum.
Sic plerunque contingit nos lapsibus nostris
ignorantiam prætexere, qua magis premimur;
quum ad ignorantiam accedat aut negligẽ-
tia aut contemptus. Age verò, quum ab hinc
annis octoginta Deus tam clarè, tam apertè,
tam patienter mundum compellarit, superatis
omnibus impedimentis, dolis ac fraudibus &
occultis machinationibus, & vi omni; quò ab
omnis generis, ætatis, sexus ac conditionis ho-
minibus audiretur, an potest ignorantiam vl-
lam prætexere qua coram Deo excusetur? quũ
præsertim repulsam pariat, his quidem illum
vi tradẽtibus, illis verò contemnentibus: aliis
verò, à quibus erat exceptus, pessimè ipsũ tra-
ctantibus, & hac in re infaustam urbem Hie-
rosolymam imitantibus, quæ tanto cum gau-
dio

dio die Dominica missum à Domino quum excepisset, paucis post diebus cum tantis vociferationibus ad Crucem flagitavit, vt etiam à Iudice, contra ipsius conscientiam, ad id supplicium cõdemnationem extorqueret. Quum verò simus ex eorum numero quos Deus erudiit, eius etiam opem & auxilium supplices imploremus, ne in iis reperiamur qui malo vno spiritu fugato, septem aliis longè peioribus portam aperiunt, Matth. 12. 45. cuius rei, proh dolor! nimium hodie frequentia exempla conspiciamus. Ac si nos obliuio quædam eorum cœpit, quæ priùs didiceramus, quod his mulieribus ac discipulis ipsis contigit, earum etiam exemplum sequamur, quæ reuocatis in memoriam iis quæ obliuioni tradiderant, Luc. 24. 8. ex hac admonitione non parum profecerunt.

At si meritò hæ mulieres corripuntur, quòd Iesum Christum mortuum, & sepulchro conditum adhuc esse reputarent, quòd viuentem & sepulchro egressum, inter mortuos quærerent: nunquam eum in sepulchro nec mortuum nec viuentem quæraturæ, si hoc scissent, quam tandem exultationem adferent miseri illi supersticiosi, immo cæci & insani prorsus, qui Iesum Christum in cœlis hodie viuentem quærunt, non in verbi sui prædicatione, Sacramentorumque administratione, non in vera Hierosolyma cœlesti, Domini Ecclesia, quocunque terrarum loco Dominus cognoscitur & colitur, sed desertis vxoribus, liberis, patria

Iesus Christus adhuc inter mortuos quæratur à superstiosis sepulchrum eius hodie visitantibus, & aliis non paucis.

peregrinantur, ac terrenam Hierosolymanam petunt, ut antrum istud inuisant, quod non nisi ex opinione, si non falsa, tamen incerta fuerit, ne Domini sepulchrum scitur, propter maximas paulò post secutas tum vrbs tum vicinæ regionis mutationes & vastationes? Esto verò, de loco certo constet, quo tamen fundamento nititur hæc superstitio, quæ in maximis votis habetur, ut non nisi Papæ ipsius ore suscepta semel dispensetur? Iesus enim Christus semel illud egressus, non est amplius illic, nec in æternum futurus est. Ac si in terris quærendus est, (spiritualiter in verbo & Sacramentis quærendus, in quibus ubique locorum reperitur, in quibus in spiritu ac veritate colitur, ut non sit opus, in has aut illas oras excurrere, sicuti Legis, & templi Hierosolymitani tempore factitatum est: ut ipse Dominus tam expressè nos admonuit, Ioh. 4. 20. & Apostolus ipse Mosis verba referens, Rom. 10 8. ut non sit aut cælum conscendendum aut mare tranadum. Instructio verò si quæritur ad ædificationem, quæ tandem à muto & sensus experte saxo sperari potest? Terrenum igitur Iesu Christi sepulchrum hodie quærant qui sepultum fuisse nolunt credere, nisi suis oculis illud intueantur: Iesumque in hoc sepulchro quærant qui suscitatum à mortuis persuaderi sibi non patiuntur. Nos verò Iesum Christum in terris loquentem audiamus, ubicunque sacrosanctum eius verbum patè annūtiatum personat: quæramus autem non carneis oculis, aut pedibus

sed fidei, loca superna, in quibus ad dextram Dei Patris seder, ex Apostoli exhortatione, penetrantes, Coloss. 2. Quanta fuit igitur patrum nostrorum cæcitas, qui ducibus aliis cæcis, vitam & facultates exposuerunt, ut Sarracenis, aiebant, sanctum sepulchrum eriperent: solis hac in re questum faciētibus Indulgentiarum præconibus? At si tanta hæc est cæcitas: & Deo nostro Opt. Max. gratias immortales agere debemus, quod tantas imposturas & impostores nobis detexerit, quid futurum putamus iis qui millies adhuc hebetiores, minimè quidem mendicāt, sed charissimè peccatorum suorum remissionem, vitæque præsentis commoda, immo vitam æternam, mercantur à mortuorum ferculis, reliquiis ac ossamentis, eorum quorum fortasse maxima pars in inferos est detrusa, quibus tamen animarum mangonēs ex arbitrio suo nomen imponunt: & quæ habent præcipua sui Christianismi capita, Christianorumque præcipuas notas? Quid verò sum ad hæc ego dicturus: nisi ut tu, Deus, propter sanctum nomen tuum, breui manum admoueas, nec ampliùs sinas cælum ac terram tam detestandis idololatriis pollui?

Denique superest adhuc nobis magni momenti caput explicandum in hac historia, mandatum nuntiatum expressum quo iubentur hæ mulieres Apostolis ista nuntiare: in quibus duo sunt quæ scire & in usum nostrum referre nos operæpretium est. Horum prius est, quæcunque beneficia Deus in nos confert siue

*Donorum
omniū Dei
communicacionem, ex
vere charitatis affe-
ctu, inter
Christianos
esse oportet
miserabile*

*quæ rei esse
velint.*

temporalia siue spiritualia sint, ad communem totius Ecclesiæ corporis ædificationem esse referenda: quod nisi vera fide & charitate præstiterimus, sacrilegi sumus, & in eius condemnationis partem venturi, quam minatur Dominus acceptum ab ipso talentum abscondenti, Matth. 25. 30. Quod si charitas singulos ad hæc obligat, quid iis futurum putamus, qui præter hanc vocationem generalem, etiam speciali vocationi ad hoc vel illud munus temporali vel spirituali, non respondent?

*Deus siue
personarum
acceptis, ne,
quibuscumque
que ipsi vi-
sum est, vi-
tur, ut tamē
in domo Dei
stabilis or-
do non vio-
letur.*

Alterum est, licet in Ecclesia Dei non omnes Prophetæ sint nec Apostoli, ut non erant etiam hæc mulieres, & in domo Dei cuncta fieri ordine oporteat, I. Cor. 12. 29. & 14. 40. esse tamen ex officio Christianorum sese inuicem docere, monere, hortari, arguere, consolari priuatim, ac mutuis dextrarum amplexibus vna in Domini templum ascendere, sic alij alios cohortantes, Eamus, ascendamus, in templum Domini, ut quæ prædicta sunt, Mich. 4. 2. impleantur. Ideò verò summopere cauendū nobis ne imitemur eos qui ipsos arguenti Domino exprobrabant cognatos, quos sibi notos aiebant, & fabrilem artem quam cum fabro lignatio Iosepho exercuerat, Matth. 13. 55. & Apostolis vilem conditionem, quod non essent ex Iudæorum præcipuis, Ioh. 7. 48. nec in ipsorum scholis eruditi, Act. 4. 13. Contra, Deum per quemcunque volet nos alloquentē audiamus, quando quidem Apostolos a mulieribus semel doceri voluit, atq; ad eum Petrum nomina-

um

natim qui hîc, nô honoris sanè gratia, nomina-
tur, sed quòd eius esset quàm tocius gra-
uior lapsus. Dauidè sanè Abigail viâ à sum-
mo facinore auertit, quod ipsemet ingenuè fa-
tetur, 1. Sam. 25. 33. Huius verò rei, quàm multa
quæ lubens omitto exempla, nobis istud secu-
lum nostrum suppeditat?

Agite verò, fratres, quum ex hac historia, *Huius do-
ctrina vsu:*
tanquam ex amplissimo thesauro, multum au-
ri, multumque pretiosissimarum gemmarum
eruerimus, faxit Deus Opt. Max. vt hæc probè
cognoscamus, laudemus & in vsum nostrum
quisque secundum suam vocationem reuoce-
mas, fide sincera in hunc verè Suscitatum è
mortais recumbentes: & eius potentiam ac
virtutem quibuslibet intus ac foris tentatio-
nibus opposcentes, vt eius gloriæ ac honori
penitus nos consecremus: duo in primis extre-
ma fugientes, ne nimirum in oculis nostris sa-
piamus, & contrà, ne per socordiam & igna-
uiam ab officio recedamus, quod harum mu-
lierum nonnullis contigisse videmus, de qui-
bus agitur, Marc. 16. 8. quæ timore perculsæ,
nemini verbum facientes, quum domum re-
diissent, non sunt etiam à Domino hanc gra-
tiam consequute quam sociæ ipsarum, vt Do-
minum ipsum in itinere offenderent, & ab eo
consolationem acciperent. Agite igitur, in-
quam, fratres, rectam viam semel ingressi de-
curramus ad metam vsque, ibi demum coronæ
immarcescibili coronandi. Amen.

HOMILIA QVARTA.

Matth. 28.

9. Quum autem proficiscerentur ut [hoc] nuntiarent discipulis eius, ecce, Iesus occurrit eis, dicens, Auete. Illæ autem accesserunt & prehenderunt pedes eius, & adorauerunt eum.

10. Tunc ait eis Iesus, Ne timeate, abite: annuntiate fratribus meis ut abeant in Galileam, illic me videbunt.

Harum mulierum emor, aliū Iesum Christū, & alibi quā erēt, quæ erēt sum earū testimonium minus suspectum facit.

Vò magis errarunt hæ mulieres, Iesum Christum alium quā esset, & ubi non erat, quærentes, & quidem errore: non excusabilis: eò minùs est suspectum minùsque eleuari potest editum ab ipsius resurrectionis testimonium: tantòque maior & ineffabilior apparet Domini bonitas, suorum infirmitatem, quā nulla excusatio tegebat, benignè tolerantis: quò maximè hæc hystoria spectat. Verùm Spiritus sanctus nobis hoc exemplum, etiā aliquid amplius edocturus, proponit. En igitur mulierum turbam eandē, quarum eadē mens, & eadē via, sed tamē à recto aberrans, qua de re monentur à duobus tātò dignis Magistro nuntiis, Angelis. Et harum quidem aliæ duces Angelos sequuntæ, plus etiam quā sperabant inuenerunt: aliæ subito percussæ timore

re fugerunt, & hoc beneficio seipsas priuarunt. Age igitur, quânam hoc contigerit expendamus.

Huius seculi sapientes pulchrè sanè dixerunt, domos, familias, status omnes tum recta imperandi scientia, tum obedientia stare: quâ in re non mirum est si in negotiis terrenis vtrinque grauitè peccatur, alius quidem ad bene imperandum aut ineptis, aut æquò segnioribus, etsi nemo non regios animos gerit: alii verò ferè omnibus, aut paucis admodum exceptis, rectam ac sinceram obediētiam detrectantibus. Idem in Domini domo plerunque cōtingit, in qua, vt omittā hypocritas & contemptores, plerique omnes Christū querūt, & non reperiunt: & quidem suo profus inexcusabili errore: alius quidem ad eò in imperando audacibus, vt hi quidem conscientis ipsis fingendi Leges autoritatem sibi vendicent vnius Dei propriam: illi verò Deum & ius omne ac æquum contemnant, seque ipsos & alios ex suo arbitrio & libidine regere posse sperent. Alios verò, quorum obediendi sunt partes, videas, præter quàm quòd omnes naturâ Deo rebelles nascimur, partim tam stupidos ac hebetes, partim tam superstitiosos in iis quæ cōscientiam & salutem spectant, vt facillè ab animarum sūarum manonibus, id nequaquam in rebus humanis, etiam exigui momenti, facturis, pendeant.

Autoritas imperandi conscientis (quod vnius Dei proprium est) & fidelium obsequium proutum, vera Ecclesiæ sunt fundamenta.

His maximis erroribus, quos horrenda & inuitabilis ruina comitatur, veram Ecclesiā

Qualesit pastoris officium in

*Magistri
præceptis
docēdis &
oniū in re
cipiendis: vt
suā quisque
vocationem
sequatur.*

in sempiternum permansuram opponamus. Ea est quæ sic vnico Regi huic sese subiicit, vt ij quorum ad alios docendos vtitur ministerio, intra sibi commissi muneris cancellos sese contineāt, illud fideliter adhibitis necessariis admonitionibus, exhortationibus & increpationibus exponant: &, tanquam à Domino missi, iubeant, quod fieri iussit, inhibeant autem quæ fieri Deus ipse prohibuit, Matth. 28. 20. & 1. Cor. II. 23. vt fideles arcanorū Dei dispensatores, 1. Cor. 4. 1. Oves contra veri Pastoris per ministros suos eos alloquentis vocem audiant & sequantur, non autem alieni, Ioh. 10. 4. & 5. Quemadmodum autem in bene constitutis omnibus Rebus publicis, legibus fixis parere singulos non confuse, sed ex cuiusque vocatione par est, ad vitandam confusionem: sic in vera Ecclesia, singulos oportet Dei voluntati sese subiicientes diligenter expendere vocationem suam, qua Dominum colant & proximo inseruiant, quod non temerè toties Apostolus inculcat, quum ex huius ordinis violatione tot confusiones & calamitates procul dubio promanent.

*Satana cō
silia quibus
homines à
vocatione
auertat, ex
penduntur.*

Quoniam autem nostræ salutis hosti & eius satellitibus ista mirum in modum displicent, vt vix aliquid inuenias difficilius quàm hominem esse frugi (quod est viam illam de qua loquimur insiltere) contra obfirmandas est animus, vt de Dei voluntate certò persuasi, & vocationis testimonio freti, in cæpro curriculo decurramus, donec tandem metam & indefes-

so cursu currentibus propositam coronam, adipiscamur. Quamobrem esto nobis etiam ad hanc laudem stimulus, meditatio tot excellentissimarum in hac lucta victoriarum, ex quibus agnoscamus quàm felix sit stadium illud decurrentium exitus, istiúsque iacturæ ac detrimenti quod sibi accersunt, qui metus sibi fingentes ab officio resiliunt: multoque magis qui animum ab eo aduertunt ad quod eos aduertere maximè decebat.

Et quidem hæc hitoria, quam die postrema Dominica non absoluimus, vtrorúmque nobis exempla suppeditat. Pars enim harum mulierũ præsentis animo sepulchrum ingressarũ duobus nuntiis recreantur, & accepto mandato, rem totam discipulis nuntiandi, plenæ insigni gaudio, parentes, aliud à Domino beneficium consequuntur, vt obuiam ipsis fiat, & ipse coram quæ ab Angelis duobus audierant, rata faciat, vt hoc nuntio Apostolorum ipsorum, vt ita dicam, Apostolæ, cum immenso & ineffabili gaudio factæ sint. Pars contra, de quibus agit, Marc. 16. 8. formidine perculse fugientes, suscepti itineris fructum sibi & aliis tum perdidit, quas meliùs deinceps edoctas fuisse verisimile est.

Hinc etiam eruenda nobis singulis horis doctrina per necessaria. Nam hæc mulieres paruerunt mandatis quæ primùm ab Angelis duobus acceperant, deinde à Domino, ipso coram modo externo & in sensis incurrente, licet tamen extraordinariis signis. Nos verò hanc

Huius historia applicatio ad superiora.

Qua ratione cuiusque conscientia confirmari possit in sua vocatione: & quid hic epus factus sit.

hodie rationem ne expectemus, & à Satanæ fraudibus caueamus, phanaticis hominibus persuadentis somnia sua, seu deliria, vigilantium aut dormientium, esse diuinas reuelationes. Ne, inquam, hæc oracula nobis fingamus. Nā tempus illud, Ecclesiæ Christianæ administrationis respectu, præterit, semper tamē Deo prout ipsi visum est operante. Viam igitur Regiam sequamur: vt opus aliquod aggressuri, aut aliquid dicturi, primū diligenter excutiamus, illud ne sit à Deo vel non, hoc autem ex eius voluntate in Lege patefacta facillimè cognoscemus. Deinde an vocationi respondeat, expendamus: putā an id de quo suscipiendo deliberatur sit eiusmodi, vt si fecerimus, obsequamur Deo, nisi autem fecerimus ab officio vel in totum vel ex parte resiliamus. At Deo præterea gratiam hanc largiente, vt non modo conscientia probè erudita suadeat aut dissuadeat quid agendum fugiendūve sit, sed accedat externè mandatum, quo de Dei voluntate certiotes fiamus, tum maximè, si aliàs vnquam, Spiritus discretionis à Domino, suis eum nunquam recusaturo, precibus est impetrandus.

*Exempla
insignia ex
quibus su-
periorum
resum disca-
mus:*

Huius rei duplex in Apostolo exemplam adferam, eximiū exemplar quod in difficultatibus, in quas quotidie fideles Dei serui incurrūt intueamur: ad quod accedet tertium in re ad nos fallendos valde procliui. Prius esto factum illud Apostoli, qui quum per biennium ex sua vocatione feliciter Ephesi promouisset opus
Domini

Domini, virtutes multas per manus eius operante Domino, tandem coorta seditione per Demetrium illum statuarium, prodire in populum apud se constituerat. Ecquis autem non dicat Paulum ab incepto non auocandum, qui, si vllus vnquam inter Dei seruos, Dei spiritu in vocatione ageretur? At discipuli non fuerunt eum prodire, seque ipse regi hac in re ab ipsis passus est, Act. 19. 10. & 30. & 20. 1. Cōtrā in vltima Hierosolymā profectioe, premonitus ab Agabo propheta, vincula & afflictiones eum ibi manere, per singulas Ecclesias rogatur vt profectioe illā abiiciat: sed tamen obfirmato animo pergit, nō quidē pertinaci, sed qui sciret quo spiritu ageretur, vocationi suæ prorsus conformi: & quod sola pericula imminencia illi obiicerentur, Act. 20. 23. & 21. 13. At verò duodecim Domini discipuli, non sanè Dei zelo, sed ex indignatione & cupiditate vindictæ, specioso tamen prætextu studij erga magistrum, & pœnarum quas loci illius incolæ, Dominum excipere dedignati, merebātur, & quidem pro se adferentes Eliæ simile exemplum, grauissimè à Domino, his verbis corripuntur, Nescitis quo Spiritu ducamini, Luc. 9 54. Quæ si ante nostros oculos exempla verentur: facile quid in istiusmodi negotiis factio sit opus, modò affectiones rectæ sint, etsi aliquo defectu laborantes, iudicabimus.

Ad has mulieres reuertamur, quæ parentes mandato quod ab Angelis Domini acceperant, non tantum se dant in viam nuntium il-

Vera obedientia promptitudinem & zelum

*moderatum
requirit.*

Ad perlaturæ, sed cum festinatione currunt, ex quo discimus fugiendum nobis teporem illum quo laborantes Dominus euomit, Apoc. 3.16. ac potius in violentorum illorum qui vim regno cœlorum faciunt esse nos oportere, Matth. 11. 12. zelum habentes scientiæ qualem hæ mulieres.

*Dei benedi-
ctiones su-
pra omnem
spem eis qui
benefacien-
do nunquã
defatigan-
tur, sed ta-
men ex me-
ra gratia, cõ-
tingunt.*

Ecquid autem hic amplius? quum Dominus ipsis occurrisse dicitur, non ipsæ Domino: docemur quum Dominus nobis ipsum quærentibus & obsequentibus occurrit, ex mera gratia id facere, nosque præuenire primùm ut velimus quærere: deinde voluntatem quam efficit in nobis bonam comitari. Discimus insuper ex iis quæ istis mulieribus contigerunt, idem hic accidere quod in rebus humanis, ut docent cum experientia sapientes, sæpe artem versando tyrones in magistros euadere, seu fabricando fabros fieri, sic etiam salutis viam continuo cursu terentes ex fide in fidem progredi, donec tandem speratam omnibus beatam hanc viam insistentibus metam assequantur, felicem nimirum ac beatum illum Domini, hoc longè feliciorum occursum, qui ab Apostolo describitur, 1. Thess. 4. 17. quum rapiemur in nubes in occursum Domini, cum ipso futuri in sempiternum.

*Dicere Do-
mini Facere
est: nisi illud
effectum in
credulitas
impediat.*

Porro Domini benignitas in hoc occursum longè adhuc maior apparet in his verbis, *Auete, aut, Gaudete, & ne timeate.* Et horum quidem verborum ab ore Domini manantium longè alia vis est & effectus, quàm si ab hominum ore,

ore,

ore, licet corde cum ore consentiente profecta essent. Nec aliud homines possunt quam amicis bene precari, & eosdem hortari. At dicere Domini, Facere est.

Nec sanè dubitandum est quin hæ mulieres *Quemodo nobis occurrerit Domino respondendum.* intus perceperint eorum fructum quæ auribus hauriebant: illud externo factò testatæ, non tantum Dominum adorantes, sed etiam pedes ipsius amplexantes, quasi sic eum compellerent, Vah! Domine, quàm feliciter abs te sumus in maxima nostra socordia & incredulitate deceptæ. Nam obliuioni traditis iis quæ tam expressè prædixeras, quæque iam impleta cernimus, ibamus ad te tanquam ad nos amplius non reuersurum: at te ipsum iam nobis occurrentē vtrò conspiciamus. Vngendum te cum mortuis in sepulchro quæsiuimus, tu nos alio consolationis vincturus ades balsamo. Supplices veniam deprecamur, culpam fatemur: te Dominum ac Magistrum nostrum ad pedes profiliantes salutamus. En quis iste beatus occurfus vtrinque fuerit. Eia verò, fratres, quid obstat quominus eodem felici occurfu Domini fruamur? Quoties enim in calamitatibus Dominus occurrit, seu internis consciëntiæ motibus, seu quavis alia ratione, sed in primis anima pœnitente in gemitus illos inenarrabiles, de quibus Paulus Rom. 8. 26. erumpente, quos sanè beatissimos occurfus Domini dixeris, quis oro nobis esset felicior, harum mulierum exemplum imitantibus, & oblatum beneficium eadem reuerentia recipientibus,

aceandem habentibus aduersus quæcunq̄ue pericula fiduciam, quam in eiusmodi visitationibus Dominus secum adferre solet?

Benedictiones Dei filiorum propriæ de sunt qui bus immorā dū, et si hac in parte filii huius seculi dupliciter hallucinentur.

Et si verò ab hac vnica scaturigine omnia beneficiorum genera promanant, ab eo nimirum qui Solem suum oriri facit super bonos & malos, tamē de benedictionibus filiorum Dei propriis ac peculiaribus ista dicta sunt. Quapropter solos in hoc mundo filios mundi spe sua excidere videas, non modò vana specie mundi deceptos, 1. Cor. 7. 31. sed etiam sibi persuadentes se bonis perfruituros, peccatis suis eum prouocādo, in cuius vnus potestare sunt, vt ex suo arbitrio vel largiatur illa vel auferat, quum præter eum solum Deus alius non sit. Et tamen sic hodie viuitur in mundo, cum suam quam quærit vanitate perituro. Nos verò cōtrā, si vera Domini Ecclesia sumus, idest à mundo separati, pro comperto habentes pietatem solam habere promissiones tam præsentis quàm futuræ vitæ, hunc qui nobis occurrit, à quo vnico tanquam vero fonte bona illa promanant, 1. Tim. 4. 8. amplectamur & retineamus, noctesque diesque versemus in his negotiis certissimum hoc asylum, Quærite primùm omnium regnum cælorum & cætera omnia vobis adiicientur, Matth. 6. 33. & pretiosissimam aliam illam Apostoli sententiā, Si proptio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quī non etiam cum eo omnia nobis gratificabitur? Rom. 8. 31. At coniunctim ea cum ipso flagitemus. Nam sine ipso nul-

nullæ maiores aut grauiores maledictiones Dei benedictionibus, quum quis ipsis abutitur.

Hæc verò verba, *Ne timeate*, quum tali ore proferantur, quis satis expenderit? Nullam enim esse passionem qua magis homines percellantur, quàm metum, nemo dubitat, quum sæpe nocentior sit re ipsa quæ metuitur. Quot verò quantisque periculis, & quidem sæpe inuitabilibus, misera hæc vita nostra, quoquo nos conuertamus, est obnoxia? At leuiâ illa, respectu terrorum conscientia, quæ flagitiosis & sceleratis hominibus quantumuis repugnâtibus, est accusator, testis idoneus, iudex & carnifex: vt à se accusatum, conuictum, iudicatum nunquam esse quietum sinat. Aduersus pericula autem nobis exterius in his terris imminetia, remedia prout Deo visum est, inueniuntur, non tamen aduersus mala quælibet, nec semper tuta, nec ad statum tempus: & plerunque periculi vnus fugam aliud excipit. Conscientia verò terrores quis sedauerit, nisi solus qui offensus est, Deus æternus? Et quidem hoc vno solius Christianæ religionis veritas innotescit, falsitatis redarguens alias omnes, quotquot vnquam aut sunt, fuerunt olim, aut futuræ sunt religiones. Hoc enim retinet quidem omnes fundamentum, necessariò placandum esse Deum, & hoc nituntur superstitiosorum deuotiones ab hominibus excogitate. Sed vt falsorum deorum multitudinem omittam, esto, feratur totus ille cultus in verum Deum,

Variæ mentis species: & verū ac vnicum remedium aduersus periculossimū metum, conscientia mirum terrores.

vanus tamen omnino futurus est: Aliæ enim religiones omnes falsa duo fundamenta ponunt, nempe Deum ab homine offensum, posse ab eodem oblato dono placari: Deumque sic nobis lapsus nostros, vt solent homines alij aliis condonare, vt tantundem de sua iustitia remittat. Quæ sanè nullo modo Dei naturæ, rei nullius indigæ, cõueniunt: quandoquidem omnia sunt ipsius & in ipso, in sese perfectissimo, nullique passioni obnoxio: nec retineret Deus id quod est (summè iustus nimirum, non minùs ac summè bonus) si peccatum vllum impunitum secundum suæ iustitiæ seueritatem dimitteret. At sola Christiana religio verum Deum agnoscens & colens nouit summam eius misericordiam cum summo iure conciliare, in eo qui nobis à Patre datus est, & qui ideo seipsum fratrem nostrum fecit, & tanquam sponsor noster, tum corpore tum anima pœnas luit pro peccatis eorum omnium quos ipsi Pater dedit, tanquam verus homo, & gratissimus persolutor, pro nobis, non autem pro se, hominè iustissimo, & sine vlla peccati macula: sic tamen vt pretium istud pro peccatis suorum Patri offerens, non sit eius ira absorptus: erat enim ille sicuti est, futurusque est in sempiternum, verus cum Patre Deus, Omnipotens.

Quibus modis conscientia pauciores sedari possunt.

Quo igitur metu verus Christianus percellitur, hunc sponsorem & vadem nostrum vera fide amplexatus, ex Patribus promissi fœderis formula, tandem suo tempore mundo exhibi-

ti, & rati facti per oblationem perfectam, semel ab hoc nostro præde ac sponfore factam? Hic igitur verè mulieres compellans dixit, *Nē timete*: idēque quotidie singulis huius Ecclesie veris membris occinit. Nec enim spiritum emittens frustra clamavit, nostræ salutis omne mysterium impletum esse, Iohan. 19. 30. Si verò Deus pro nobis, quid iis omnibus futurum qui sunt contra nos, Rom. 8. 30. Quæ verò nos afflictio terruerit, quum iis qui Deum diligunt omnia simul conferre dicat Apostolus, Rom. 8. 28. quos neque sublimitas, neque profunditas potest à Dei charitate separare quæ est in Christo quem nobis dedit, Rom. 8. 38.

Timor igitur ille Domini, tantopere nobis in sacris commendatus, qui est diuinæ Maiestati debita veneratio, longè alius est quàm metus ille ac pavor, quo homines iram Dei aut ingens aliquod damnum dum metuunt, torquentur & excruciantur. Absit autē Christianos saxis similes faciamus, vt periculis imminentibus nec tangantur nec moueantur, ex naturæ affectione, quæ sibi contraria timet ac fugit. At licet Dei filij ex ossibus & carne vt alij homines compositi hanc apprehensionem habeant, tamen sibi placatum eum sentientes sine cuius arbitrio & voluntate nihil aduersi ipsis contigerit, sic à Spiritu sancto, suorum consolatore sustentantur, vt sit ipsis hæc apprehensio stimulus ad preces tantò audentiores. Porro qui dixit Deus, Inuoca me in die tribulationis & eruam te, Psal. 50. 15. nunquam

Longè inter se differunt Timor Dei & pavor de quibus hic agitur.

patitur à tentatione constantiam, quam suis largitur, superari: atque adeò ingruëtibus maximis propter nomen ipsius persecutionibus, tum maximè veri Dei filij de timore & pauore ex Domini mandato, Matth. 5. 11. & Apostolorum exemplum Act. 5. 41. sequuti, triumphant. Quid ni verò triumpharent, quum sit ipsis hæc persecutio speciale testimonium gloriæ ipsos manentis, quando quidem capiti cõformes in afflictionibus, etiam eiusdem gloriæ fieri participes oportet? 2. Tim. 2. 12. At Deo iustas pœnas de peccatoribus repetente, quid quæso tunc factò opus est? Nonne tunc saltem ex itæ Dei apprehensione, terrori locus est? Omnino sanè: & tanto quidè ut illi sæpe quò se vertant dubij sint: quorum exempla frequentissima, etiam sanctissimorum preces & suspiria. Verùm nec ista superius à me dictis repugnant: nam longo interuallo duæ istæ conclusiones inter se distant, Christiano nihil metuendum, & Christianus adhuc aliquid timet: quum prior illa conclusio de iis qui iam victoriam reportarunt, hæc verò de luctantibus adhuc intelligatur. Ac pròinde quum in diuersa subiecta cadant hæ conclusiones, non sunt inter se contradictoriæ. Quid miramur igitur adhuc, si, quum fides in mediis huius vitæ tempestatibus tantum inchoata sit, & adhuc oppugnetur à diffidentia: & spiritus regenerationis aduersus carnem luctetur, nondum perfectè verborum istorum, *Ne timeo*, fructus in peccantibus producitur? Verumtamen fidu-

et tandem cedit timor, nosque cum Dauide in hæc verba cogit erumpere, *Quàm bonum mihi fuit à Domino affligi*, Psal. 119. 71. quandoquidem hæc castigatio testimonium ipsius paterni amoris est, Heb. 12. 6. & Apoc. 3. 19. nonnunquam suos in ipsos usque inferos trudentis, inde tandem educendos, 1. Sam. 2. 6.

Adiicitur deinceps mādatum, quo discipulis dicere iubentur vt eant in Galilæam, cum ibi visuris: quod & ipsum ab Angelis mandatum acceperant, & ab ipso Domino paulò ante mortem erat prædictum, Matth. 26. 32. Ne verò putetis ista de subita profectioe intelligenda extra Hierosolymam, vt in Galilæam se recipere in urbem non amplius redituri. *Quomodo mandatura istud euntes in Galilæam intelligendū ē cur Dominus noluerit suos ad huc Hierosolymis excedere.*

Contrà enim deinceps audituri sumus eum iubentem ipsos in urbem conuenire, & ibidem Sancti Spiritus missionem expectare: nam oportebat, sicut erat à Prophetis prædictum, ab Hierosolymis Euangelij prædicationem, in vniuersum orbem terrarum propagandam, manare: sic volente Domino in suorum hostium confusionem, & suorum consolationem, throni sui Maiestatem ibidem vbi Crux eius plantata fuerat erigere, Esa. 2. 3: Mich. 4. 1. Hæc igitur ipsis nuntiata sunt, vt non esse confictum à mulieribus hunc nuntium ex his signis agnoscere: ac proinde ad Domini & Magistri sui conspectum magis excitarentur ac præpararentur: tum verò maxime vt intelligerent, se licet in ipsa Hierosolyma, velut horum tigridum & leonum antro & faucibus versarentur,

à quibus erat verisimile non meliorem expectandam discipulis quàm Magistro conditionem, eius tamen præsidio fore aduersus eorum ferociam tutos. Neque verò semper eos in hoc versari metu ac periculo voluit: quos sanè mirum est tanto terrore percussos, & nihil minùs quàm Domini resurrectionem sperantes, non procul aufugisse, sed vnà omnes Hierosolymis coactos subtitisse. Arcana igitur Domini providentia gesta hæc sunt omnia, discipulorum infirmitatem sustinentis.

Satan persequens greges Domini instrumentum est quo Deus vitur ad eos ipsos cogendos quos dissipare Satan visitebatur.

Et quidem ab omni æuo se talem præstitit erga suos, ita suorum hostium consiliis in contrarium versis, vt quos Domini greges dissipare suscitatis persecutionibus nitentur, eosdem cogere tantò arctiùs inter se vnanimè coniungendos. At si fortasse quædam dissipatio contigit, nouis Domino gregibus excitandis interuitt: quod à Stephani morte factum videmus: qua veluti malleo minimè cõtusa sed excussa sunt hinc inde scintillæ ignis oris Domini, ad salutem etiam ad onginquas & remotas nationes propagandam. Quot verò, obsecro vos, istiusmodi exempla Dominus nostro seculo conspicienda, tum in afflictissimo Gallix regno tum in inferiore Germania nobis exhibuit? Sed ne procul abeam, mecum fratres, expendite quis nos ex tam diuersis nationibus in hunc locum coegerit. Annon enim maxima ex parte persecutorum Dei hostium rabies? Et quidem Dominus nos in hunc locum (ausim dicere, & soli Deo laus sit) tanquam

quam nouam Hierosolymam coactos ita protexit, vt non solum ipsis nostris & suis hostibus videntibus, tam opipare nobis hic victum corporeum & spiritualem porrexerit, sed etiam præpararit & efformarit eos quorum opera suum Euangelium à Septentrione in Meridiem, & ab Oriente in Occidentem propagauit. Eheu verò quantopere nobis cauendum ne miseræ Hierosolymæ similes simus, cuius tantò fuit atrocior pœna, quantò maior fuerat rebellio: contra virtus omnibus nitendum, vt per eius misericordiam pars simus veræ illius Hierosolymæ cœlestis, licet adhuc in terris ex parte commorantis, cuius illa propria promissio est, Requies ipsa mea est in perpetuum: habitabo in ipsa, quoniam mihi grata est: quod vtinam faxit Deus.

Sed præter illa superiora diligenter istud aduertendum elogium quo suos discipulos ornat, his verbis, Ite, nuntiate fratribus meis eant in Galilæam. Nam quæ fraternitas intercedit Domino cum iis à quibus erat desertus, & qui tam statim obliuioni tradiderant de quibus toties fuerant præmoniti: quique vix ipsum coram eos alloquentem agnouerunt? Annon saltem Petrus, qui nominatim hic inter hos fratres appellatur, eo nomine se indignum præbuerat? Fatendum igitur discipulos, etsi non sunt inter apostatas reponendi, nec etiam in omnino ingratorum numero censendi, tamen quantum in ipsis erat hoc se nomine indignos reddidisse. At si naturalis cogna-

Fraternitas inter Iesum Christum & veros fideles, est in se immutabilis. Et nonnunquam per interual la interrumpitur.

tio viuentibus cognatis manet, licet inter eos nonnulli propter aliquod indignum facinus hoc effectu priuentur: multò minus profecto potest aboleri illa electorum Patris cœlestis respectu filiatio, spiritualis & inuariabilis, ex qua inseparabili nexu cognatio illa inter Iesum Christum & ipsos Ephes. 3. 15. dependet. Ratio est in promptu: quòd æterno & immutabili Dei Patris solo decreto, non autem nobis, nec in totum, nec ex parte nitatur, Ephes. I. II. & fieri non possit vt vnquam excidat sermo Dei, Rom. 9. 6. Idcirco merito dicit Apostolus, hominù incredulitatē, minimè Dei fidem inanem reddere, Rom. 3. 4. & in æternum stare immotum fundamentum illud, Deus suos nouit, 2. Tim. 2. 19. Itaque nexu indiuiduo inter se decretum æternum electionis, vocatio quæ eius est declaratio & exhibitio, Iustificatio, ac tandem ad salutem prædestinatorum glorificatio cohærēt. Atque adedò quidem vt tamen si nonnunquam fides & spes, immo etiam electorum sanctificatio, quòd ad puræ & integræ vitæ effectum, interrumpantur, & ad tempus maxima ipsorum culpa veluti topiantur, tamen hæc dona semper sint ἀμετάμελτα, Rom. II. 29. ex Dei nostri bonitate immentia, nunquam imperfectum opus suum relinquentis, Psal. 38. 8. Quinam enim alioqui semel lapsus erigeretur? Digni quidem igitur erant Apostoli, quos hic primogenitus frater à se abiiceret, sed eos non modò nō abiicit, immò contrà ad se vocatos vniuit, nominatim etiam in-
 ter

ter reliquos appellato eo qui terna ipsum negatione reiecerat: vt ratum illud efficeret quod alias ex ipso didicerant, se nullum eorum quos accepisset à Patre foras eiicere, Ioh. 6. 37. Nec verò istis contraria sunt quæ de ramis fructum in hoc stipite non ferentibus, & idcirco recisis, & in ignem vt ardeant abiectis, Ioh. 15. 6. dicuntur. Loquitur enim Dominus in illa promissione de verè in hoc stipite insitis, & in ipso manentibus (quanquam plerunque contingat eos quasdam hyemes pati, quibus nec folia nec fructus edunt, sed tamen ex Dei gratia vere suo redeunte reuirescunt) quales fuerunt Apostoli, sùntque omnes electi: quibus opponuntur sic insiti, vt tamè non inoleuerint, nec succum trahant, hypocritæ nimirum qualis Saul, Judas proditor, & illis similes: aut qui cibum hunc degultant vt statim euomant, Heb. 6. 4. de quibus parabola sementis agit, Matth. 13. 20. & 22. & Matth. 12. 45.

Cæterùm, quid est Fratrem esse Iesu Christi? Nempe à Deo Patre cœlesti, in filiorum numero censeri, eodem amore diligi quo filium vnicum suum ac coëssentialem prosequitur: nomen ac ius habere cohæredum in Regni cœlorum fruitione: immotum ac intrepidum esse per spem quæ nunquam confundit, licet vniuersus orbis corruat, ac cœlum terræ misceatur. Sed quæ mens humana perceperit? quis oculus vnquam est intuitus, quæ vnquam auris hauserit, quæ Deus suis præparauit, quorum fruitione nunquam excidere possunt?

*Quid hæc
fraternitas
est quàm
pretiosa.*

*Horrenda
eorum stultitia
qua huius
fraternitati
non omnia
possunt.*

Mundus igitur quantum volet vanitate vanitatum delectator: Reges ac Principes sceptris ac coronis suis gaudento: avari auro & argento suo, quorum tam laboriosa est acquisitio, & quidem animæ plerumque dispendio: tamque brevis ac momentanea possessio, eaque incertissima fruuntor: voluptarij suis voluptatibus, quas in hac vita miseræ horrendæ excipiunt, & tandem æterna Dei maledictio, explentor, ambitiosi quantum poterunt ventum, dum crepent, deglutiunt.

*Comparatio
status fratrum
Iesu Christi
cum huius
seculi filiis.*

Dei filij, Iesu Christi fratres, contra semper pacifici, hilares & ea quam cœlitus ipsis admittitur mensura Deus contenti, dulcedinem in amaritudine reperientes: verè diuites in media paupertate: quò sunt corâ mundo viliores & abiectiores, eò apud Deû & eius Angelos sunt honoratiores & commendatiores: tandemque vitam in media morte videntes & inuenientes, in cœpto curriculo superatis omnibus impedimentis pergunt, donec metam contingant, in qua reperiunt & donantur corona illa longè pretiosissima, manibus fidelissimi illius depositarij, cui in medijs suis difficultatibus & angustijs cum Dauide dixerunt, Iehoua fors est portionis meæ & calicis mei: tu sustentas sortem meam, Psal. 16. §. Agite igitur, fratres, firmiter istis adhareamus, quando quidem ad id per Dei immensam misericordiam vocati sumus: & quum Deus nos separarit ab hoc mundo, cuius species præterit, & interit, eo sic vitamur ne abutamur, 1. Cor. 7. 31. ne Dei nostri

tem-

temporarias benedictiones in maledictionis instrumenta conuertamus: ne concessam nobis lucem in densiores quàm vnquam tenebras transformemus: denique summopere caueamus ne Esauum imitati Iacobi benedictionem, nostram putà filiationem ac fraternitatem, offulæ postponamus. Contrà, in cœlos semper eleuatis & intentis oculis, tanquam cum Christo suscitati, superna iam nuuc quæramus, membra nostra terrestria mortificantes, propter quæ venit ira Dei super filios contumaces: denique testemur omnibus effectis, nos exuto vetere illo homine cū factis ipsius nouum hominem induisse, qui magis ac magis renouatur in agnitionem congruentem imagini eius qui ipsum condidit, Coloss. 3.9. & 10. Quod si à nobis erit præstitum, ne dubitemus quin primogenitus ille frater noster nos in æternam apud Patrem suum agnoscat & beatos efficiat. Amen.

HOMILIA QVINTA.

Marc. 16.

9. *Quum autem resurrexisset Iesus, manè, primo die hebdomadis, apparuit primum Mariæ Magdalene, ex qua eiecerat septem demonia.*

10. *Illæ profectæ annuntiant iis qui cum ipso fuerant, lugentibus ac stentibus.*

g. iiij.

II. Illi verò quum audiissent eum viuere, & conspectum fuisse ab ea, non crediderunt.

Luc. 24.

9. Et reuersa à monumento annuntiauerunt hæc omnia illis undecim, & reliquis omnibus.

10. Erant autem Maria Magdalene, & Iohanna, & Maria Iacobi [mater] & reliquæ cum ipsis, quæ hæc dicebant Apostolis.

11. Sed visa sunt apud eos quasi deliramentum verba ipsarum, neque crediderunt eis.

12. Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum: & quum introspexisset, videt lintea sola [illic] iacentia: abiitque apud semetipsum miratus factum.

Iohan. 20.

1. Primo verò die hebdomadis, Maria Magdalene, venit manè, quum adhuc tenebræ essent, ad monumentum, videtque lapidem sublatum à monumento.

2. Currit ergo & venit ad Simonem Petrum, & ad alterum illum discipulum quem amabat Iesus, & dicit eis, Sustulerunt Dominum è monumento, & nescimus ubi posuerint eum.

3. Exiit ergo Petrus, & alter ille discipulus, & venerunt ad monumentum.

4. Currebant autem duo simul: sed alter ille discipulus præcurrit citius Petro, venitque prior ad monumentum.

5. Et quum se incuruasset vidit posita lintea: non tamen introiit.

6. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, &

introiuit in monumentum, & conspexit linteam [ibi] posita.

7. Et sudarium quod fuerat super caput eius, non cum linteis positum, sed seorsum inuolutum in unum locum.

8. Tunc ergo introiuit etiam alter ille discipulus, qui venerat prior ad monumentum, viditque & credidit.

9. Nondum enim nouerant scripturam, videlicet quòd oporteret eum à mortuis resurgere.

10. Redierunt ergo illi discipuli ad suos.

11. Maria verò flens stabat ad monumentum foris. Dum ergo fleret, incuruauit se in monumentum.

12. Et conspexit duos Angelos albatos, sedentes, unum ad caput, & alterum ad pedes [illic] ubi iacuerat corpus Iesu.

13. [Qui] etiam dixerunt ei, Mulier, quid fles? Dicit eis, Sustulerunt dominum meum, nec scio ubi posuerint eum.

14. Et quum hæc dixisset conuertit se retrorsum, conspexitque Iesum stantem, nec sciebat Iesum esse.

RIVS QVAM huius textus expositionem aggrediar, historiæ series est explicanda, vt de Euangelitarum inter se consensu melius cõstet: quod erit facillimum si vt à Iohanne pericripta est, eandem sequamur, quum sit hæc, vt gesta sunt, omnia cum circumstantiis omnibus persequutus. Patet igitur ex iis quæ D. Marcus apertè dicit cum D.

Series huius
historiæ.

Ioanne consentiens, Mariam Magdalenam alias omnes mulieres præcessisse, quæque hic memorantur de illa sola intelligenda esse, sic ut reliquas mulieres nec in profectioe, nec in reditu offenderit: nisi fortè dicamus omnes illas simul in secundo Magdalenes è sepulchro ad Apostolos reditu conuenisse. Ex Ioanne patet etiam Magdalenam bis in urbem reuertisse: primò nimirum quum sub ipsam auroram conspecto monumento aperto, furto sublato Domini corpus arbitraretur, & Apostolis, qui verbis eius fidem non adhibuerunt, illud nuntiasset, quam ad monumentum redeuntem Petrus ac Iohannes secuti sunt, quod etiam Lucas narrat, sed coniunctim cum aliarum mulierum nuntio: quæ tamen, tum ratione temporis, tum personarum, sunt distinguenda. Secundò, quum ipsi Dominus ipse ad sepulchrum stanti apparuisset: quod Marcus exponit, de primo eius tamen nuntio non facta mentione: Matthæo verò neutrius ipsius reditus mentionem faciente. Nostra igitur expositio circa Ioannis textum versabitur, in historiarum finem reiectis iis quæ à D. Marco 16. 10. & 11. & D. Luca 24. 11. narrantur.

*Error eorū
qui Mariam
Magdalenam
eandem esse
voluerunt
cum illa peccatrice
et
sorore Lazari,
de tribus
mulieribus
quam conuincit.*

Non tamen prætereunda leuiter est huius Mariæ Magdalenes à Marco hic & Luca 8. 2. qualitas expressa, miseram prius fuisse dæmoniacam, seu, dæmoniis septem obsessam, à quibus à Christo liberata fuerat. Et hoc allegoricè nonnulli intellexerunt, de peccatrice illa muliere dictum putantes, misero, inquam,

scor-

scorto illo de quo Lucas loquitur cap. 7. 37. quemadmodum hanc eandem cum Maria sore-
 ro Lazari quæ pedes etiam Christi vnixerat
 confuderunt. Et ita de tribus mulieribus vnã
 fecerunt, contra sacræ historiæ veritatem, sine
 vllò fundamento, quum Euangelistæ sæpe de
 Domini miraculis in genere loquuti sint, o-
 missis tamen gestorum ac personarum circum-
 stantiis, vt Matth. 4. 24. & alibi. Nihilominus
 tamen quæ de hac muliere fuerunt nominatim
 recitata, nimirum tam propè Crucem cum ma-
 tre Domini stetit, Ioh. 19. 25. tam curiosè se-
 pulchrum obseruasse, Matth. 27. 61. & Marc. 15.
 47. quibus adde quæ hic fusius recitantur, o-
 tendunt ea quæ Dominus de muliere pecca-
 trice pronuntiauerat, nimirum magnam illam
 dilectionem testari ipsam ingens aliquod be-
 neficium esse consequutam ab eo quem tan-
 topere diligebat, rata etiam in hac Maria Ma-
 gdalene fuisse.

Nos verò missum facientes errorem illum, quo de tribus mulieribus vna facta est, age quæ hic ad nostram ædificationem obseruatu dig-
 gra fuerint expendamus. Nec enim parui mo-
 menti est ex hac muliere sic notata discere, quid de nobis & aliis nobis sperandum sit in
 peccatorum apprehensione, quæ maxima lu-
 cta peccatorum est. Alij enim in hac tentatio-
 ne aut de seipsis, aut de aliis prorsus desperant:
 alij pœnitentiam sibi quum volent fingentes,
 ad suarum ipsorum conscientiarum admoni-
 tiones aures obturant, & in cœptis flagitiis

*Tripliciter
 magnopere
 peccatur à
 multis, pec-
 cata sua aut
 aliorum ap-
 prehendenti-
 bus.*

pergunt. Alij de infinita Dei misericordia sermonem audientes, sibi que ante oculos proponentes summis peccatoribus maxima ex mera gratia condonata peccata, putà Dauidi, Manassæ, toti veteri populo toties, misero illi cum ipso Christo crucifixo latroni, publicanis & meretricibus, Matth. 9. 13. & 21. 31. tum miseræ huic dæmoniacæ & aliis non paucis, tanta Dei bonitate abutuntur ad contemptum vsque, vt in has voces etumpant, Peccemus, vt magis abundet gratia, Rom. 6. 1.

*Certissima
remedia
duo aduersus
mala se
periora.*

*Prius, ne vnquam separetur
venia peccatorum
ab eorundem
resipiscencia
vt solent contemptores.
nec resipiscencia
à remissione,
quod faciunt, qui
nimum desperant. Alterum
ne sibi quis resipiscendi,
quum volet
potentiam
promittat.*